^a suprascriptis: *così*. ^b et not(ario) *nell'interlineo*. ^c prope Aroxium *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^d cui: *così*. ^e et: *così*.

1277 agosto 9, lunedì

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, investe a locazione fino all'11 novembre e poi rinnovabile Gilberto, figlio del fu Ugo Ferrario, di Porta Ticinese, di una terra con viti e alberi sita fuori Porta Ticinese, nel luogo detto intus Clausum de Monte Vulpe, al fitto annuo di 13 staia e 1 mina di frumento.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In calce: «Cancellata fuit quia non fuit tradita (*nel testo tradidta con la seconda d espunta*)».

In merito al contenuto vedi anche doc. n. 108.

.MCCLXXVII., die lune .VIII^{or}. die augusti, indictione quinta. Investivit nomine et locationis et massaricii domina Petra, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii et capituli eiusdem, Gilbertus, filius quondam Ugonis Ferrarii, porte Ticinensis de foris, nominative de petia una terre cum vitibus et arboribus de super iacente extra portam Ticinensem, ibi ubi dicitur intus Clausum de Monte Vulpe, cui coheret ei: a mane ^{***a}. Quam petiam vinee dictus Gilbertus debet habere et <nomine> locationis^b et massaricii tenere de hinc ad sanctum Martinum proximum venientem et deinde usque quo placuerit utrique parti. Dando et solvendo dictus Gilbertus eidem domine abbatisse, nomine dicti monasterii, fictum omni anno starios .XIII. et mina<m> frumenti bonum et bellum et sichum, sine fraude, tractum et consignatum^c ad mensuram iustam comunis Mediolani in ipso monasterio, videlicet omni anno^d |^{3r}

^a *Un rigo e mezzo.* ^b *Segue nomine depennato.* ^c *frumenti bonum et bellum et sichum, sine fraude, tractum et consignatum: così.* ^d *Segue annotazione: vedi nota introduttiva.*

101

1277 agosto 17, martedì, Milano, «in monasterio, subptus parlatorium»

Uberto, figlio del fu Rainerio de Landriano e nipote di Guido de Landriano, Giovanni, figlio del fu Guidotto de Landriano, Beltramo, figlio del fu Lantelmo de Landriano, Rugerio, figlio di Florio de Landriano e nipote del detto Guido, Pietro, figlio del fu Lucio de Landriano, tutti di Milano, anche a nome di tutti gli altri de Landriano, giurano fedeltà come vassalli al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossa.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 589 [M]: «In nomine Domini. .MCC-LXXVII., die martis .XVII. die augusti, indictione quinta. In monasterio Maiori, in capitulo dicti monasterii. Infrascripti dominorum ^{***} (*mm 45*) § dominus Ubertus, filius quondam domini Guidotti de Landriano, et dominus Beltramus, filius quondam domini Lantelmi de Landriano, et dominus Rugerius, filius domini Florii de Landriano et abiaticus suprascripti quondam domini Guidonis de Landriano, et dominus Petrus, filius domini Luzii de Landriano (et abiaticus quondam - Luzii de Landriano *nell'interlineo*), iuraverunt fidelitatem domine».

M: pergamena di formato irregolare di mm 765 x 110/165, con alcune macchie di inchiostro. M è barrata con una linea perpendicolare al testo; nel margine sinistro: «Posita est in quaterno».

Sulla stessa pergamena, al *recto* e al *verso*, le minute dei docc. n. 103, n. 104, n. 105, n. 106, n. 107 e annotazioni archivistiche posteriori.

.MCCLXXVII., die martis .XVII. die augusti, indictione quinta. In monasterio Maiori, in capitulo dicti monasterii. Dominus Ubertus, filius quondam domini Rainerii de Landriano et abiaticus quondam Guidonis de Landriano, et dominus Iohannes, filius quondam domini Guidotti de Landriano, et dominus Beltramus, filius quondam domini Lantelmi de Landriano, et dominus Rugerius, filius domini Florii de Landriano et abiaticus suprascripti quondam domini Guidonis de Landriano, et dominus Petrus, filius quondam domini Luzii de Landriano, omnes civitatis Mediolani, iuraverunt fidelitatem in manu domine Petre de Ossa, Dei gratia monasterii Maioris Mediolani venerabilis abbatisse, recipientis eius nomine et nomine totius capituli et conventus iam dicti monasterii, sicut faciunt et facere debent boni et legales vassalli suis dominis et dominabus secundum iura et consuetudines ad hoc constitutos, eorum nomine et nomine omnium aliorum dominorum de Landriano, qui debent et tenentur similiter facere. Actum in ipso monasterio, subptus parlatorium ipsius monasterii. Presente Rugerio Balbo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes dominus Landus, filius quondam domini Bononie de Osis, et Simon, filius quondam domini Iacobi Graselli, et dominus Iohannes, filius quondam ser Lafranci Xilii qui dicebatur de la Scala, et Ubertinus, filius quondam domini Rugerii Balbi, et dominus Manfredus^a, filius quondam ser Iacobi Carli, omnes civitatis Mediolani.

^a Manfredus: *così*.

1277 agosto 19, giovedì, Milano, «in sedimine»

Martino de Migloe, servitore del comune di Milano, su precetto di Maffè de Buvirago, console di giustizia della faggia di Porta Romana e Porta Comacina, e di Mirano de Marnate, console di giustizia, camera della città, immette il monastero Maggiore, rappresentato dal sindaco Ruggerio Balbo, in possesso tediale di metà di un sedime pro indiviso con edifici sito <a Milano>, extra Clusam, parrocchia di San Lorenzo Maggiore, di proprietà di Anselmo, Riccardo e Giacomo, figli del fu Frugerio de Comitte, di Quinto de' Stampi, a saldo del loro debito di 100 lire di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Edizione: *Gli atti del comune di Milano*, III, n. XXVIII.

Suprascripto anno et indictione, die iovis .XVIII^{or}. die augusti. Presentibus infrascriptis testibus. Martinus de Migloe, servitor comunis Mediolani, ex precepto domini Maphei de Buvirago, consullis iustitie Mediolani fagie porte Romane et porte Cumane, et domini Mirani de Marnate, consullis iustitie Mediolani camere civitatis, dedit tenutam et induxit in corporallem possessionem Rugerium Balbum, sindicum monasterii Maioris, nomine et ad partem dicti monasterii, nominative de medietate pro indevisso unius sediminis^a cum omnibus hedeficiis in eo existentibus Anselmi et Ricardi et Iacobi fratrum, filiorum quondam Frugerii de Comitte, de loco Quinto de Stampis, cui coheret ei ad super totum^b iacente extra Clusam, in parocchia Sancti Laurentii Maioris, cui coheret ei: a mane ad super totum via, a meridie illorum de Lumbardis^c de loco Hosti Rozano, a sero in parte^d fratrum Humiliatorum domus comunis de Modoeitia^e et in parte heredum quondam Bazane de Bazana^f, a monte Guifredi de Carbonate^g, scilicet cum terra et cadenacio hostii^h illius sediminis. Quam possessionem dictus servitor dedit ex parte predictorum consulum quam domina abbatissa monasterii Maioris habebat possessionem tedrallem de bonis et super bonis predictorum fratrum usque ad somam sui debiti quod dicebat esse librarum .C. tertiorum, ut constat per cartam unam atestatam per Bondarum Truliam, notarium ad sententias fagie porte Cumancine et Romane, scriptam suprascripto anno et indictione, die veneris .XIII. die augusti. Actum in ipso sedimine. Interfuerunt ibi testes Guifredus, filius quondam Aliprandi de Carbonate, et Girardus, filius quondam Obizonis de Pizo, et Tadeus, filius quondam Bellabocche de Bellabocchis, omnes civitatis Mediolani.

^a *Segue Anselmi depennato.* ^b cui coheret ei ad super totum: *così.* ^c *Segue de se depennato.* ^d in parte *nell'interlineo con segno di richiamo.* ^e *Segue a meridie depennato.* ^f de Bazana *nell'interlineo con segno di richiamo.* ^g Guifredi de Carbonate *nell'interlineo con segno di richiamo.* ^h hostii *nell'interlineo con segno di richiamo.*

1277 agosto 30, lunedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Cerro, figlio del fu Marchisio de la Strata, di Dugnano, vende al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, una terra con viti e alberi sita a Dugnano, nel luogo detto in Via Cava, presso il Seveso, al prezzo di 9 lire di denari buoni Milanese; viene nominato fideiussore frater Girardo, figlio del detto Marchisio de la Strata e fratello di Cerro.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 589 [M]: «Die lune penultimo die mense augusto, indictione quinta. Vendictionem liberam tamen absolutam ab omni ficto, censu, honore, servitute et sine aliqua alia prestatione faciendis, sustinendis seu prestandis fecit Cerrus, filius quondam Marchexii de la Strata, de loco Dugniano, in dominam Petram de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabillem abbatissam, recipientem eius nomine et ad partem dicti monasterii, nominative de petia una vinee iacente in territorio loci de Dugniano, ibi ubi dicitur in Via Cava, prope Sevissum, cui coheret ei: a mane et a meridie et a sero et a monte monasterii Maioris, et est pertica una et dimedia. Quanta est ipsa petia vinee quantumcumque infra ipsas coherentias invenire potuerit cum omni asio, usu et utilitate ipsi petie v(inee) pertinente et adiacente in hac presenti venditione permaneat. Eo tenore quod amodo in antea omni tempore dicta domina abbatissa et eius successores habere et tenere et titulo emptionis possidere debeat predictam petiam vinee et de ea exinde faciat cum omnibus finibus et accessionibus, cum superioribus et inferioribus, ingressionibus et regressionibus atque viis et andatis suis in integrum et cum omnibus iuribus ipsi petie vinee pertinentibus et adiacentibus. Ipsamque dominam abbatissam pretio libras .VIII. tertiorum et cetera. F(ideiussor) et p(rincipallis) d(efensor) et d(ebitor) extitit Girardus, filius quondam Marchixii et fratris ipsius Cerri. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes Crescimbene, filius quondam Anrici de Pantuillo, et frater Prohee, filius quondam Pagani de Vitegniano, et Baxanus, filius quondam Rumetti de Ambroxiis».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 101, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute.

In merito al contenuto vedi anche docc. n. 104, n. 105, n. 126.

Suprascripto anno et indictione, die lune penultimo die exeunte mense augusto. Vendictionem liberam tamen absolutam ab omni ficto, censu, honore, servitute et conditione et sine aliqua alia prestatione faciendis, sustinendis seu prestandis fecit Cerrus, filius quondam Marchixii de la Strata, de loco Dugniano, in dominam Petram de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabillem abbatissam, recipientem nomine et ad partem dicti monasterii et conventus eiusdem, nominative de petia una terre cum vitibus et arboribus de super iacente in territorio loci de Dugniano, ibi ubi dicitur in Via Cava, prope Sevissum, cui coheret ei: a mane et a meridie et a sero et a monte dicti monasterii, et est pertica una et dimedia. Quanta est ipsa petia terre cum vitibus de super quantumcumque infra ipsas coherentias invenire potuerit cum omni asio, usu et utilitate ipsi petie terre cum vitibus et arboribus de super in hac presenti venditione permaneat. Eo tenore quod amodo in antea omni tempore dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii et conventus eiusdem, habere et tenere et titulo emptionis possidere debeat predictam petiam terre cum vitibus et arboribus de super et de ea exinde faciat cum superioribus et inferioribus, ingressionibus et regressionibus atque viis et andatis suis in integrum et cum omnibus iuribus ipsi petie terre cum vitibus et arboribus pertinentibus et adiacentibus^a de superius^b quicquid facere voluerit et ei, predicto nomine,

facere voluerit sine alicuius contradictione et obstacullo et presertim in omnibus asiis, usibus et utilitatibus ipsi petie terre cum vitibus et arboribus de super. Ipsam dominam abbatissam, predicto nomine, dictus Cerrus venditor in suum locum missit et eam procuratricem in rem suam modis omnibus fecit et constituit. Cedendo, dando atque mandando dictus Cerrus venditor predictae domine abbatisse emptori, predicto nomine, omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ympoteccharias et exceptiones, replicationes, retentiones, usus et condiciones^c atque defensiones que et quas dictus Cerrus venditor habet et ei^d quocumque modo pertinet et habere seu pertinere poterat in ipsa et pro ipsa petia terre cum vitibus et arboribus de super contra quascumque personas et res pro ea et eius occaxione et presertim in omnibus asiis, usibus et utilitatibus et cum omnibus iuribus ipsi petie terre cum vitibus et arboribus de super pertinentibus et adiacentibus. Ipsamque dominam dictus Cerrus venditor in suum locum missit et eam, predicto nomine, in rem suam procuratricem fecit et consituit, constituendo se dictus Cerrus venditor tenere et possidere et quasi possidere predictam petiam terre cum vitibus et arboribus de super nomine dicte domine abbatisse emptoris et pro ea. Cui possessioni et quasi predictae petie terre cum vitibus et arboribus de super illico in manu dicte domine abbatisse emptoris^e renuntiavit et dedit et relinquit et sibi de ea finem fecit, ^{|^{3v}} volens plenum dominium et omnem possessionem predictae petie vinee in eamdem dominam abbatissam, predicto nomine, dare et transfere et penitus deserere. Pro qua vero venditione manifestavit et contentus et confessus fuit ipse Cerrus se recepisse et habuisse a dicta domina abbatissa, predicto nomine, libras novem denariorum bonorum Mediolanensium, renuntiando exceptioni non date et numerate et accepte peccunie et non facte solutionis et omni probationi in contrarium. Preterea promissit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) bona pignori obligavit predictus Cerrus eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine, ita quod defendit et guarentabit ei predictam vineam omni tempore ab omni homine et ab omni questione, colegio et universitate suis propriis expensis et damnis et^f sine damno et dispendio predictae domine abbatisse et successoris eius et cui dederit. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum et pro predicta defensione facienda omni tempore exitit fideiussor qui constituit se principalem defensorem fratrem Girardum, filium quondam suprascripti Marchixii de la Strata et fratrem suprascripti Cerri de loco Dugniano. Actum in monasterio Maiori. Interfuerunt ibi testes Crescimbene, filius quondam Anrici de Pantuillo, et frater Prohee, filius quondam Pagani de Vitegniano, et Baxano, filius quondam Rumetti de Ambroxiis, omnes civitatis Mediolani.

^a pertinentibus et adiacentibus *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^b superius: *così*. ^c et condiciones *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^d *Segue perti depennato*. ^e *Segue dedit depennato*. ^f *Segue interesse depennato*.

1277 agosto 30, lunedì, Milano

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossid, investe a locazione per un anno rinnovabile Cerro, figlio del fu Marchisio de la Strata, di Dugnano, di una vigna sita a Dugnano, nel luogo detto in Via Cava, presso il Seveso, al fitto annuo di 3 staia di mistura, metà di segale e metà di miglio.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 589 [M]: «Suprascripto die et coram suprascriptis testibus. Dicta domina abbatissa investivit nomine massaricii ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum predictum Cerrum nominative de predicta petia vinee (segue facendo *depennto*) de hinc ad annum unum proximum et deinde usque quo placuerit utrique. Dando et solvendo fictum omni anno et in singulis annis steriorum .III. mesture, scilicet sicallis in sancto Laurentio et millium in sancto Michaelle et cetera».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 101, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute.

In merito al contenuto vedi anche docc. n. 103, n. 105, n. 126.

Eodem die et loco et coram suprascriptis testibus. Domina Petra de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine dicti monasterii et conventus eiusdem, investivit nomine massaricii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum Cerrum, filium quondam Marchisium de la Strata, de loco Dugnano, nominative de petia .I. vinee iacente in territorio loci de Dugnano, ibi ubi dicitur in Via Cava, prope Sevissum, cui coheret ei: a mane et a meridie et a sero et a monte ipsius monasterii. Quam petiam vinee dictus Cerrus debet habere et tenere nomine locationis et massaricii de hinc ad annum unum proximum et deinde usque ad annum unum proximum^a et deinde usque quo placuerit utrique parti. Dando et solvendo fictum omni anno et in singulis annis sestiorum .III. mesture, scilicet medietatem sicallis et medietatem millii, videlicet sicallis omni anno in sancto Laurentio et millium omni anno in sancto Michaelle, tracta et consignata^b ad mensuram iusta in civitate Mediolani ad dictum m(onasterium)^c cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predicto ficto seu investitura^d exigendis vel habendis seu consignandis preterito unoquoque omni anno. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et dandis et consignandis et solvendis omni anno in predictis terminis dictus Cerrus p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine. Qui Cerrus renuntiavit per sp(italialem) pactum^e et ex certa scientia quod de predicto ficto seu mistura non possit dare in solutum cartas nec notas

debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud nisi predictum fictum aut predictam mesturam et quod omni die eum possit conveniri de predicto ficto seu mestura^f, non obstantibus aliquibus interdictis causis causarum colocatorum vel collocandarum et omnibus aliis interdictis et seu causis et ordinamentis et consiliis^g amodo per comune Mediolani faciendis seu statuendis in contrarium. Eo acto^h et expresim dicto et nominato in principio et medio et fine quod si dictus Cerrus steterit quod non solverit dictum fictum seu mesturam omni annoⁱ ultra mensem unum post quemlibet terminum, quod cadat a iure huius investiture. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Et nichilominus teneatur solvere fictum preteriti temporis non solutum.

^a de hinc ad - annum unum proximum: *così*. ^b tracta et consignata: *così*. ^c tracta et consignata - ad dictum m(onasterium) *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^d -s- *corr. su t.* ^e *Segue sp dependato*. ^f seu mestura *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^g seu causis et ordinamentis et consiliis *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^h -o *corr. su lettera non perspicua*. ⁱ omni anno *nell'interlineo con segno di richiamo*.

105

1277 agosto 30, lunedì, Milano, «in monasterio»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossid, rilascia quietanza a Cerro, figlio del fu Marchisio de la Strata, di Dugnano, di un fitto dovuto per l'anno 1276.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 589 [M]: «Eodem die et coram suprascriptis testibus. Contenta et confessa fuit dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii, se nomine ipsius recepisse et habuisse ab ipsa (*così*) Cerro de toto ficto preterito anno curente .MCCLXXVI., r(enuntiando) et c(etera)».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 101, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute.

In merito al contenuto vedi anche docc. n. 103, n. 104, n. 126.

Eodem die et loco et coram suprascriptis testibus. Contenta et confessa fuit domina Petra de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii, se in integrum esse soluta et plenarie sibi satisfacta fore a Cerro, filio quondam Marchixii de la Strata, de loco Dugniano, nominative de toto ficto preterito anno curente .MCCLXXVI. et ab hinc retro quod dictus Cerrus tenebatur predicto monasterio, renuntiando exceptioni non dati et non accepti ficti et non facte solutionis et probationi in contrarium. Actum in ipso monasterio et coram suprascriptis testibus.

1277 agosto 30, lunedì, Milano, «in canonica Sancti Ambroxii»

Giacomino e Mafino, figli emancipati di Galdino Maynerio, di Milano, Porta Vercellina, vendono a Preavocato de Avocadris, arciprete di Monza, un sedime seu hospitium con edifici, corte, orto e pozzo sito a Milano, Porta Vercellina, parrocchia di Santa Maria Segreta, al prezzo di 500 lire di denari buoni Milanesi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 589 [M]: «Die lune penultimo die mensis augusti, indictione quinta. Vendicionem liberam tamen absolutam ab omni ficto, censu, honere et servitute et sine aliqua alia prestatione faciendis, sustinendis seu prestandis fecerunt Iacobinus et Maphinus, filii emancipati domini Galdini Maynerii, civitatis Mediolani, porte Vercelline, ut constat per cartam unam emancipationis per Gualterium Panigarollam (Die lune penultimo - per Gualterium Panigarollam *su ratura*) notarium traditam et scriptam, .MCCLXXVI., die martis .XV. die decembris, indictione quinta, in dominum Preavocatum de Avocadris, archiprespiterum Modoeviae, nominative de (*segue dom depennato*) sedimine uno cum omnibus hedeficiis et cum curte et orto et puteo iacente in civitate Mediolani, in porta Vercellina, in parrocchia Sancte Marie Secrete, cui coheret ad super totum ei: <a mane> via, a meridie Guidotti Teutonici, a sero illorum de Ghisulfis, a monte Savoridi Carboni. Quantum est dictum sedimen cum omnibus hedeficiis et cum curte et orto et puteo eius quantumcumque infrascriptas coherentias invenire potuerit cum asio, usu et utilitate ipsi sedimini cum hedeficiis et cum curte et orto et puteo pertinente et adiacente in hac presenti venditione permaneat. Et de eo exinde faciat cum omnibus iuribus, ingressionibus et regressionibus atque viis et andatis suis et cetera *** (*mm 60; segue presentibus Ioha depennato*). Precium librarum .D. (.D. *nell'interlineo, in corrispondenza di .CCCC. depennato*) denariorum bonorum Mediolanensium et cetera *** (*mm 50*). Actum in canonica Sancti Ambroxii. Presentibus Iohanne de Intusturim et Alcherio, canonico de Aplano, pro secundis notariis. Interfuerunt ibi testes (*segue dominus Arnoldus prepositus de Raude depennato*) Rustighellus, filius quondam domini Allegri de Rezio, et dominus Bonifatius de Uglonno, filius quondam ser Leoni, et Iohanninus, filius Alberti de Bergamo, omnes habitatores civitatis Mediolani».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 101, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute.

Die lune penultimo die exeunte mense augusti, indictione quinta. Vendicionem liberam tamen absolutam ab omni ficto, censu, honere, servitute et conditione et sine aliqua alia prestatione faciendis, sustinendis seu prestandis fecerunt Iacobinus et Maphiynus, filii emancipati domini Galdini Maynerii, civitatis Mediolani, porte Vercelline, sicut constat per cartam unam emancipationis per Gualterium Panigayrollam notarium traditam et scriptam, .MCC-LXXVI., die martis .XV. die decembris, indictione quinta, in dominum Pre-

avocatum de Avocadris, archipresbiterum de Modoetia, nominative de sedimine uno seu hospitio^a cum omnibus hedeficiis et cum curte et orto et puteo eius iacente in civitate Mediolani, in porta Vercellina, in parocchia Sancte Marie Secrete, cui coheret ad super totum ei: a mane via, a meridie Guidotti Teutonici, a sero illorum de Ghisulfis, a monte Savoridi Carboni. Quantum est ipsum sedimen seu hospitium^b cum omnibus hedeficiis et cum curte et orto et puteo eius et quantumcumque infrascriptas coherentias invenire potuerit cum omnibus asiis, usibus et utilitatibus, iuribus et rationibus atque comoditatibus ipsi sedimini seu hospitio^c cum hedeficiis et curte et puteo et orto pertinentibus et adiacentibus in hac presenti venditione permaneat. Eo tenore quod amodo in antea ipse dominus Preavocatus et eius heredes et cui dederit habere et tenere et titulo emptionis possidere debeat predictum sedimen seu hospitium cum hedeficiis et cum curte et orto et puteo eius et de eo exinde faciat cum omnibus finibus et accessionibus seu cum superioribus et inferioribus^d, ingressionibus et regressionibus atque viis et andatis suis in integrum et cum omnibus superius^e venditis quicquid facere voluerit et ei utile fuerit^f sine alicuius contradictione et obstaculo. Insuper cesserunt, dederunt atque mandaverunt |^{fr} predicti Iacobinus et Maphiynus venditores eidem domino Preavocato^g emptori omne ius et omnia iura omnesque actiones utiles et directas, reales et personales et ymptothecarias et exceptiones, replicationes, usus et conditiones atque retentiones que et quas dicti venditores vel aliquis eorum habebant seu competebant vel habere seu pertinere poterant in predictis omnibus superius venditis contra quascumque personas et res pro eis et eorum occaxione et presertim in omnibus asiis, usibus et utilitatibus iuribus et rationibus^h ipsis omnibus rebus superius venditis pertinentibus et adiacentibus. Ipsumque dominum Preavocatumⁱ emptorem predicti Iacobinus et Maphiynus venditores in suum locum possuerunt et eum procuratorem in rem suam modis omnibus fecerunt et constituerunt, constituentes se tenere et possidere et quasi possidere predictas omnes res superius venditas nomine predicti domini Preavocati^j et pro eo. Cui possessioni vel quasi omnium predictarum rerum superius venditarum illico^k in manu predicti domini Preavocati^l dederunt et renuntiaverunt et confestim sibi de eis finem fecerunt, volentes plenum dominium et omnem possessionem predictarum omnium rerum superius venditarum in eundem dominum Preavocatum dare et transfere et penitus deserere. Preterea promisserunt et guadium dederunt et omnia sua bona pignori obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiando omni iuri et auxilio et presidio legis et usus et principalli iuri quo se tueri vel contradicere possint ulo^m modo predicti Iacobinus et Maphiynus predicto domino Preadvocatoⁿ ita quod defendent et gaurentabunt ei et suis heredibus aut cui dederit predictum sedimen cum omnibus hedeficiis et curte et orto et puteo omni tempore ab omni homine, questione, collegio et universitate suis propriis expensis et dam-

nis et sine damno et dispendio predicti domini Preavocadi suorumque heredum et cui dederit. Pro qua vero venditione manifestaverunt^o et contenti et confessi fuerunt predicti Iacobinus et Maphiynus venditores se recepisse et habuisse a predicto domino Preavocadto emptori libras quinguecentum denariorum bonorum curentium Mediolanensium, renuntiando omni exceptioni non date et numerate et accepte peccunie et non facte solutionis et omni probationis in contratrium. Actum in canonica Sancti Ambroxii. Presentibus Iohanne de Intusturim et Alcherio, canonico de Aplano, pro secundis notariis. Interfuerunt ibi testes Rustighellus, filius quondam domini Allegri de Rezio, et dominus Bonifacius, filius quondam ser Leoni de Uglonno, et Zoaninus, filius Alberti de Bergamo, omnes habitatores civitatis Mediolani.

^a seu hospitio *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^b seu hospitium *nell'interlineo con segno di richiamo, qui e nella successiva occorrenza*. ^c seu hospitio *nel margine laterale*. ^d inferioribus: *così*. ^e *Su -per- segno abbr: superfluo, qui e nelle successive occorrenze*. ^f et ei utile fuerit *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^g *Nel testo Preavocadto con d espunta*. ^h iuribus et rationibus *nell'interlineo con segno di richiamo*. ⁱ *Nel testo Preavocadum con d espunta, qui e nella successiva occorrenza*. ^j *Nel testo Preavocadi con d espunta*. ^k *illico nell'interlineo con segno di richiamo*. ^l Preavocadi: *così, qui e nella successiva occorrenza*. ^m *ulo: così*. ⁿ Preavocadto: *così, qui e nella successiva occorrenza*. ^o *m- corr. da lettera principiat*.

107

1277 agosto 31, martedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Aymerico de Barazolla, di Milano, Porta Ticinese, rimette al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa <Pietra de Ossidis>, una vigna sita fuori Porta Ticinese, nel luogo detto intus Braidam de Monte Vulpis.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 589 [M]: «Die martis ultimo die augusti, indictione quinta. In monasterio Maiori. Presentibus fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vetegniano, et Baxano, filio quondam Rumeti de Ambroxii, et Bonetto, filio *** (mm 35), omnibus testibus civitatis Mediolani. Ser Aymericus de Barazolla, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, repudiavit in manu Petre de Ossidis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatisse, nomine ipsius monasterii, petiam .I. vinee iacentem intus Braidam de Monte Vulpis, extra portam Ticinensem, et omnem ius quod dictus Aymericus habet in ipsa petia vinee, si quod habet, ita quod dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii, faciat de ea (de ea *nell'interlineo con segno di richiamo*) exinde quicquid facere voluerit sine alicuius contradictione. Ibi incontinenti et coram dictis testibus dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii, investivit (vedi *infra* doc. n. 108)».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 101, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute.

Die martis ultimo die mensis augusti, indictione quinta. In monasterio Maiori. Presentibus fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vetegniano, et Baxano, filio quondam Rumeti de Ambroxiis, et Bonetto, filio quondam Batallie de Gabiate, omnibus testibus civitatis Mediolani. Ser Aymericus de Barazolla, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, dixit et denunciavit domine abbatisse monasterii Maioris, nomine ipsius monasterii, quod non vult amodo in antea se intromittere de quadam petia una vinee iacente extra portam Ticinensem, ubi dicitur intus Braidam de Monte Vulpis, et eam repudiavit in manu dicte domine abbatisse et de ea dicta domina abbatissa exinde faciat quicquid face-re voluerit sine alicuius contradictione.

108

1277 agosto 31, martedì, Milano, «in monasterio»

Il monastero Maggiore di Milano, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, investe a locazione fino al prossimo 11 novembre e poi per un anno rinnovabile Gilberto, figlio del fu Ugo Ferrario, di borgo di Porta Ticinese di fuori, di una terra con viti e alberi sita fuori Porta Ticinese, nel luogo detto intus Braidam de Monte Vulpis, al fitto annuo di 13 staia e 1 mina di frumento.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In merito al contenuto vedi anche i docc. n. 100, n. 107.

Ipsa die et loco et coram suprascriptis testibus. Investivit nomine locationis et massaricii ad bene faciendum ad melliorandum et non peiorandum et infigandum et non disfigandum domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii et conventus eiusdem, Gilbertum, filium quondam Ugonis Ferrarii, de burgo porte Ticinensis de foris^a, nominative de petia una terre cum vitibus et arboribus de super iacente extra portam Ticinensem, ibi ubi dicitur intus^b Braidam de Monte Vulpe, cui coheret ei: a mane terra^c monasterii Maioris et tenetur per Americum de Barazolla, a meridie accessium, a sero terra dicti monasterii et tenetur per Guidonem de Castano, a monte via. Quam petiam terre cum vitibus et arboribus de super dictus Gilbertus debet habere et nomine massaricii et locationis tenere de hinc ad sanctum Martinum proximum et ad annum unum et deinde usque quo placuerit utrique parti. Dando et solvendo dictus Gilbertus eidem domine abbatisse, nomine dicti monasterii, fictum omni anno et in singulis annis sestarios .XIII. et minam frumenti boni et belli et sichi, sine fraude, tracti et consignati ad mensuram iustam comunis Mediolani in civitate Mediolani, in caneva seu super solaro ipsius monasterii, scilicet omni anno in sancto Martino, cum omnibus ex-

spensis et damnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predicto ficto seu frumento exigendo vel habendo seu consignando omni anno preterito unoquoque termino. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et dandis et consignandis et solvendis predictum fictum omni anno in predictis terminis p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit predictus Gilbertus eidem domine abbatisse, recipienti predicto domine. Qui Gilbertus renuntiavit per pactum spitialem et ex certa scientia quod de predicto ficto seu frumento non possit dare in solutum cartas vel notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud nisi predictum fictum seu frumentum et quod omni die possit eum conveniri sub quolibet iudice, non obstantibus aliquibus interdictis causarum colocatorum aut colocandarum et omnibus aliis interdictis causarum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis^d amodo per comune Mediolani faciendis seu statuendis in contrarium. Eo acto et dicto et aposito inter eos quod si dictus Gilbertus steterit omni anno ultra mensem .I. post quemlibet terminum quod dederit nec solverit predictum fictum, quod cadat a iure huius investiture et teneatur solvere fictum preteriti temporis non solutum^e. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Actum in ipso monasterio. |^{4v}

^a Segue d espunto. ^b Segue c espunto. ^c terra nell'interlineo con segno di richiamo. ^d et omnibus aliis - consiliis nell'interlineo con segno di richiamo. ^e Eo acto et - solutum nell'interlineo.

109

1277 settembre 5, domenica, Baranzate

Merlo Gastoldo, di Baranzate, rilascia procura generale a Giacomo Ferrario, Vitale Re, Guido de Sumvico, Rugerio Balbo e Alcherio de Ossa; viene nominato fideiussore Giovanni de Muzano, di Baranzate.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

.MCCLXXVII., die dominico quinto die septembris, indictione sexta. Merlus Gastoldus, de loco Barenzate, fecit et constituit Iacobum Ferrarium, Vitalem Regem, Guidonem de Sumvico, Rugerium Balbum, Alcherium de Ossa suos certos missos, nuntios et procuratores quemlibet eorum in solidum, dum tamen non sit melior conditio occupantis, ad omnes causas, lites^a et controversias quas habet et habiturus est cum qualibet persona et personis et sub quolibet iudice et ubique, tam in agendo quam in defen<den>do, et generaliter in omnibus faciendis que contingunt fieri et necessaria sunt in causis, promitens se habiturum omni tempore ratum et firmum quicquid predicti eorum procuratores vel alter eorum, insimul vel separatim, dixerint vel fecerint vel dixerit vel fecerit

in predictis et circa predicta vel eorum occaxione. Et volens relevare illos procuratores suos et quemlibet eorum a qualibet satisfactione iudicatum solvi promissit et cautionem fecit de rato habendo et iudicato solvendo, obligando omnia sua b(ona) pignori mihi notario, recipienti nomine et ad partem cuiuslibet persone cuius intererit. Per omnia fideiussit Iohannes de Muzano, de loco Barenzate, obligando o(mnia) s(ua) b(ona) pignori mihi notario, recipienti ut supra. Actum in loco Barenzate. Interfuerunt ibi testes Beltramus, filius quondam Ambroxii de Lemiate, et Gratius, filius quondam Amizonis Bonnini^b, et Acordus, filius quondam Guidonis de Aplano, omnes de loco Barenzate.

^a lites: *cosi*. ^b Amizonis Bonnini *su rasura*.

110

1277 settembre 5, domenica, Baranzate

Giovanni e Musso de Muzano, di Milano, abitanti a Baranzate, rilasciano procura generale a Giacomo Ferrario, Vitale Re, Guido de Sumvico, Rugerio Balbo e Alcherio de Ossa; viene nominato fideiussore Merlo Gastoldo, di Baranzate.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno et die et loco et coram suprascriptis testibus. Iohannes <et> Mussus qui dicuntur de Muzano, civitatis Mediolani, qui modo habitant in loco Barenzate, utrique eorum in solidum fecerunt et constituerunt Iacobum Ferrarium, Vitalem Regem, Guidonem de Sumvico, Rugerium Balbum et Alcherium de Ossa suos certos missos, nuntios et procuratores quemlibet eorum in solidum, dum^a tamen non sit melior conditio occupantis, ad omnes causas, lites et controversias quas habent et habituri sunt ipsi vel alter eorum cum qualibet persona et personis et sub quolibet iudice et ubique, tam in agendo quam in defendendo, et generaliter in omnibus faciendis que contingunt fieri et necessaria sunt in causis, promittentes se habituros omni tempore ratum et firmum quicquid predicti eorum procuratores vel alter eorum, insimul vel separatim, dixerint vel fecerint vel dixerit vel fecerit in predictis et circa predicta vel eorum occaxione. Et volentes relevare illos procuratores suos et quemlibet eorum a qualibet satisfactione iudicatum solvi promisserunt et cautionem fecerunt de rato habendo et iudicato solvendo, obligando omnia s(ua) b(ona) pignori mihi notario, recipienti nomine et ad partem cuiuslibet persone cuius intererit. Et inde per omnia fideiussit Merlus Gastoldus, de loco Barenzate, o(bligando) o(mnia) s(ua) b(ona) pignori <mihi notario>, recipienti ut supra.

^a d- *corr. su t.*

1277 settembre 5, domenica, Novate

Girardo de Varederio, di Novate, rilascia procura generale a Giacomo Ferrario, Vitale Re, Guido de Sumvico, Rugerio Balbo e Alcherio de Ossa; viene nominato fideiussore Perato Gastoldo, di Novate.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno et die et indictione. Girardus de Varederio, de loco Novate, fecit et constituit Iacobum Ferrarium, Vitalem Regem, Guidonem de Sumvico, Alcherium de Ossa et Rugerium Balbum suos certos missos, nuntios et procuratores quemlibet eorum in solidum, dum tamen non sit melior conditio occupantis, ad omnes causas, lites et controversias quas habet et habiturus est cum qualibet persona et personis et sub quolibet iudice et ubique, tam in agendo quam in defendendo, et generaliter in omnibus faciendis que contingunt fieri et necessaria fuerint in causis, promitens se habiturum omni tempore ratum et firmum quicquid predicti eorum procuratores vel alter eorum, insimul vel separatim, dixerint vel fecerint vel dixerit vel fecerit in predictis et circa predicta vel eorum occasione. Et volens relevare illos procuratores suos et quemlibet eorum a qualibet satisfactione iudicatum solvi p(romissit) et cautionem fecit de rato habendo et iudicato solvendo, obligando o(mnia) s(ua) b(ona) pignori mihi notario, recipienti nomine et ad partem cuiuslibet persone cuius intererit. Et inde per omnia fideiussit Peratus Gastoldus, de loco Novate, o(bligando) o(mnia) s(ua) b(ona) pignori <mihi notario>, recipienti ut supra. Actum in loco Novate. Interfuerunt ibi testes Iohannes, filius quondam Alcherii de Latto, et Legrianus, filius quondam Petri de Laqua, et Marchexinus, filius quondam Murni de Costa, omnes de loco Novate.

1277 settembre 7, martedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Dionigi, figlio di Marchisio Maganzia, abitante presso le cascine del monastero Maggiore, nel luogo detto Barona, promette al detto monastero, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, di pagare entro il prossimo 11 novembre 46 lire di denari buoni Milanesi quale fitto pregresso.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die martis .VII. die septembris, indictione sexta. P(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) bona pignori obligavit Dionixius^a, filius quondam Mar-

chixii Magantie, qui modo habitat ad cassinas domine abbatisse monasterii Maioris, ubi dicitur ad Baronam, domine Petre de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabili abbatisse, recipienti suo nomine et nomine et ad partem dicti monasterii et conventus eiusdem, ita quod dabit et solvet eidem domine abbatisse, predicto nomine, de hinc ad sanctum Martinum proximum futurum denariorum bonorum Mediolanensium libras .XLVI.^b cum omnibus usuris et expensis et damnis et interesse que fient vel curent seu paterentur pro predictis omnibus denariis sortis^c et eorum expensis et damnis preteritis exigendis vel habendis vel ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios et dictam mesturam^d contentus et confessus fuit idem Dionixius se debere eidem domine abbatisse dare pro fictis preteritis et futuros hinc ad suprascriptum terminum pro pretio blave^e, renuntiando omni exceptioni non debentium denariorum et dicte mesture^f et omni probationi in contrarium. Qui Dionixius renuntiavit per pactum spitialem^g et ex certa scientia quod de predictis denariis sortis nec de predicta mestura^h et de eorum usuris et expensis et damnis et interesse preteritis non possit dare insolutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam pecuniam numeratam et dictam mesturam et quod omni die eum possit conveniri sub quocumque iudice ibique, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum vel collocandorumⁱ et omnibus statutis et ordinamentis et aliis interdictis omnibus amodo per comune Mediolani faciendis aut statuendis in contrarium. Actum in monasterio Maiori Mediolani. Presente Guilielmo Rabbo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes frater Prohee, filius quondam Pagani de Vitegniano, civitatis Mediolani, et Nazarius, filius quondam Petracii de Monte, de loco Bugonzo, et Rugerius, filius quondam Iohannis Magantie, qui nunc habitat ad cassinas de la Crosta, notus^j.

^a -o- corr. su lettera non perspicua. ^b Segue rasura di mm 20, con scriptio inferior non restituibile e et modios quatuordecim mesture, scilicet medietatem sicallis et aliam medietatem milii depennato.

^c Segue et pro predicta mestura depennato. ^d et dictam mesturam: così, riferito a quanto sopra depennato (vedi note b e c), qui e nella successiva occorrenza. ^e pro pretio blave: nell'interlineo. ^f dicte mesture: così, riferito a quanto sopra depennato (vedi note b e c). ^g s- corr. su p. ^h nec de predicta mestura nell'interlineo; così, riferito a quanto sopra depennato (vedi note b e c). ⁱ collocandorum: così.

^j Segue rasura di mm 30.

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossid, investe a locazione Pietro, figlio del fu Musone Rachi, e il figlio Antoniollo, abitanti alla Barona, di tutto il massaricio già tenuto da Dionigi e Contorello, figli del fu Marchisio Maganzia.

Il documento è interrotto e barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto die et coram suprascriptis testibus, videlicet fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vitegniano, et Baxano, filio quondam Rumeti de Ambroxiis, et^a ambo civitatis Mediolani, et Cerro, filio quondam Ottobelli de Anricis, qui stat ad cassinas de la Barona, omnibus testibus. Domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii <Maioris> venerabilis abbatissa, nomine et vice ipsius monasterii et conventus et capituli eiusdem, investivit nomine locationis et massaricii ad bene faciendum et ad infigandum et non disfigandum et ad melliorandum et non peiorandum Petrum, filium quondam Musonis Rachi, et Antoniolum, filium suum, qui modo habitant ad Baronam, nominative de toto illo massaricio quod consueverat tenere Dionixium et Contorellum fratres, filios quondam Marchixii Magantie, quod ^{***b} |^{5r}

^a et: *così*; *segue* Alcherius filius quondam *depennato*. ^b *Circa 6 righe di scrittura*.

114

1277 settembre 11, sabato, Cerchiate, «in corte Donica»

Arderico e Yserio, figli del fu Arnoldo Maior, di Cerchiate, promettono al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, di pagare entro otto giorni 60 lire di denari buoni Milanesi quale fitto dovuto per l'anno 1276.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «In nomine Domini .MCC-LXXVII. die sabati .XI. die septembris, indictione sex<ta>. Pr(omisserunt) et g(uadium) dederunt et o(mnia) s(ua) bona p(ignori) obligaverunt, ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri <possit>, Ardericus et Yserius fratres, filii quondam Arnoldi (Arnoldi *nell'interlineo in corrispondenza di Pagani depennato*) Maioris, de loco Cergiate, domine Petre de Osis, Dei gratia monasterii Maioris <venerabilis abbatisse>, recipienti nomine et ad partem dicti monasterii, ita quod dabunt et solvent ei libras .LX. tertiorum (.LX. tertiorum *nel sottolineo in corrispondenza di .LX. et solidos .X. depennato*) pro ficto preterito anno curente .MCCLXXVI. et ab hinc retro et cetera ^{***} (*circa 3 righe di scrittura*). Actum in loco Cergiate. Pro notario Rugerio Balbo. T(este)s Stephanus qui dicitur Zagnius, filius quondam Dionixii (*segue* Parpag *depennato*) Parpalioni, et dominus Brexanus, filius quondam domini Guilielmi de Ossa, <ambo> civitatis Mediolani, et Lafrancus, filius quondam Pagani Maiori, de loco Cergiate».

M: pergamena di formato irregolare di mm 725 x 120/210, in discreto stato di conservazione; numerosi buchi di cardatura, in parte cuciti. Nel margine sinistro di M: «Posita est». Sulla stessa pergamena le minute dei docc. n. 115, n. 116, n. 117, n. 120, n. 121, n. 122, n. 127, n. 128, n. 129, n. 130, n. 131, n. 133, n. 134 e annotazioni archivistiche posteriori.

In nomine Domini. .MCCLXXVII., die sabati .XI. septembris, indictio-
 ne sexta. Promisserunt et g(uadium) dederunt et o(mnia) s(ua) b(ona) pigno-
 ri obligaverunt, ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum
 effectu conveniri possit, renuntiantes omni iuri et auxilio et presidio legis et
 usus et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni alio iuri quo se^a
 adiuvari possent Ardericus et Yserius fratres, filii quondam Arnoldi Maioris,
 de loco Cergiate, domine Petre de Ossidis, Dei gratia monasterii Maioris vene-
 rabilli abbatisse, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus et ca-
 pituli eiusdem, ita quod dabunt et solvent ei vel suo successori de hinc ad octo
 dies proximos venturos denariorum bonorum Mediolanensium libras .LX.^b
 cum omnibus usuris et expensis et damnis et interesse que fient vel curent
 seu paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et de eorum usuris et ex-
 pensis preteritis exigendis vel ab alio mutuandis preterito suprascripto termi-
 no. Quos denarios contenti et confessi fuerunt predicti Ardericus et Yserius
 debitores se debere eidem domine abbatisse dare, predicto nomine^c, pro fictis
 preteritis de anno currente .MCCLXXVI. et ab hinc retro, renuntiando omni
 exceptioni non debentium denariorum et fictorum. Qui Ardericus et Yserius
 renuntiaverunt per pactum spitialem et ex certa scientia quod de predictis om-
 nibus denariis sortis nec de eorum usuriis et expensis et damnis preteritis non
 possint dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid
 aliud quam pecuniam numeratam et quod omni die possint eos conveniri
 ibique sub quolibet iudice, non obstantibus aliquibus interdictis causarum co-
 locatorum et colocandarum et omnibus aliis interdictis causarum et consiliis
 et statutis et ordinamentis per comune Mediolani factis vel faciendis seu sta-
 tuendis in contrarium. Actum in loco Cergiate, in corte Donica. Presente Ru-
 gerio Balbo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Stephanus qui <dici-
 tur> Zagnius, filius quondam Dionixii Parpallioni, et dominus Brexanus, fi-
 lius quondam domini Guillielmi de Ossidis, ambo civitatis Mediolani, et La-
 francus, filius quondam Pagani Maioris, de loco Cergiate, notus.

^a se nell'interlineo. ^b Segue rasura di mm 75. ^c predicto nomine nell'interlineo con segno di richia-
 mo.

1277 settembre 11, sabato, Cerchiate, «in curte Donica»

Lafranco, figlio del fu Pagano Maior, di Cerchiate, promette al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossidis, di pagare entro otto giorni 49 lire di denari buoni Milanesi quale fitto dovuto per l'anno 1276.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «Eodem die, coram Arderico et Yserio fratribus, filiis quondam Arnoldi Maioris, et dicto domino Brexano, testibus, et dicto Rugerio Balbo pro notario. Similem obligationem et promissionem fecit Lafrancus, filius quondam Pagani Maioris, de loco Cergiate, infrascripte domine abbatisse, ita quod dabit et solvet eidem domine abbatisse hinc ad (*segue* diem crastinam *depennato*) dies .VIII. proximos libras (*segue* .XLVIII. tertiorum *depennato, così nonostante in I sia* .XLVIII. tertiorum) .XLI. tertiorum».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. Nel margine sinistro di M: «Posita est».

Suprascripto die et loco. Similem obligationem et promissionem, ut supra, fecit Lafrancus, filius quondam Pagani Maioris, de loco Cergiate, domine Petre de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatisse, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus et capituli eiusdem, ita quod dabit et solvet ei vel suo successori de hinc ad octo dies proximos venturos denariorum bonorum Mediolanensium libras .XLVIII. cum omnibus usuris et expensis et damnis et cetera. Quos denarios contentus et confessus ipse Lafrancus debitor se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis preteritis de anno curente .MCCLXXVI. et ab hinc retro et cetera. Qui Lafrancus renuntiavit, ut supra. Actum in ipso loco Cergiate, in curte Donica. Presente suprascripto notario. Interfuerunt ibi testes Ardericus et Yserius fratres, filii quondam Arnoldi Maioris, noti et dominus Brexanus, filius quondam domini Guillielmi de Ossid, civitatis Mediolani.

116

1277 settembre 11, sabato, Cerchiate, «in curte Donica»

Mainfredino, figlio del fu Zanebello de Netta, e Maxino, figlio del fu Telliardo de Carcani, di Cerchiate, promettono al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossid, di pagare entro otto giorni 31 lire e 15 soldi di denari buoni Milanese per l'acquisto di due buoi e una vacca.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «Infrascripto die. Promiserunt et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligaverunt, ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, Mainfredinus, filius quondam Zanebelli de Netta, et Maxinus, filius quondam Telliardus de Carcani, de loco Cergiate, domine Petre de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris <venerabilis abbatisse>, recipienti eius nomine (*segue* no *depennato*) et ad partem dicti monasterii, ita quod dabunt et solvent ei, predicto nomine, de hinc ad .VIII. dies proximos

denarios bonorum Mediolanensium libras .XXXI. et solidos .XV. cum omnibus usu-riis et expensis et damnis et interesse que fient et curent pro predictis denariis. Quos denarios m(anifestaverunt) et c(ontenti) et confessi fuerunt dicti debitores se debere eidem domine abbatisse pro pretio duorum bovorum et unius vacche, primus quorum est rubeus capriollus (capriollus *nell'interlineo*) et alius est clerus cabriollus et cetera et vacha est blanca, de quibus denariis dicitur esse una carta nomine solutionis sine aliquo pretio (de quibus denariis - sine aliquo pretio *nel sottolineo*). Presente Rugerio Balbo pro notario. T(este)s Otto, filius quondam Airoldi de Erta, et Lafrancus et Yserius (et Yserius *iterato e depennato*) fratres (fratres *nell'interlineo*), filii quondam Arnoldi Maioris, de loco Cergiate, noti».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. Nel margine sinistro di M: «F(acta)».

Suprascripto die et loco et coram suprascriptis testibus et notario. Similem obligationem et promissionem et renuntiationem, ut supra, fecerunt Mainfredinus, filius quondam Zanebelli de Netta, et Maxinus, filius quondam Tellardi de Carcani, ambo de loco Cergiate, promisserunt et g(uadam) dederunt et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligaverunt, ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiantes omni iuri et auxilio et presidio legis et usus et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni alio iuri quo se adiuvari possint domine Petre de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatisse, recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus et capituli eiusdem, ita quod dabunt et solvent eidem domine abbatisse, predicto nomine, de hinc ad octo dies proximos libras .XXXI. et solidos .XV. denariorum bonorum Mediolanensium cum expensis et damnis et interesse que fient vel curent aut paterentur pro predictis omnibus denariis sortis et eorum expensis et damnis et interesse preteritis exigendis vel habendis seu ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios manifestaverunt et contenti et confessi fuerunt predicti Mainfredinus et Maxinus se debere eidem domine, predicto nomine, dare pro pretio et de pretio duorum bovorum et unius vacche, unus quorum est rubeus capriollus et alius est clerus capriollus et vacha est blanca, quos et quam eis dedit et vendidit cum omnibus velliis et vitiis in se habentibus et sine aliquo restauero, renuntiando omni exceptioni non acceptorum bovorum et vache et non debentium denariorum et omni^a probationi in contrarium. Qui Mainfredinus et Maxinus debitores renuntiaverunt per pactum spitiale et ex certa scientia quod de predictis omnibus denariis sortis nec de eorum expensis et damnis et interesse preteritis non possint dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam peccuniam numeratam et quod omni die eos possint conveniri sub quolibet iudice ibique, non obstantibus aliquibus interdictis causarum^b collocatorum et colocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis et omnibus aliis interdictis causarum amodo per comune

Mediolani faciendis aut statuendis in contrarium. Actum in loco Cergiate, in curte Donica. Presente Rugerio Balbo pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Otto, filius quondam Arnoldi de Erta, et Lafrancus et Yserius fratres, filii quondam Arnoldi Maioris, omnes de loco Cergiate.

^a-n- corr. su b. ^b-r- corr. su lettera principiata.

117

1277 settembre 11, sabato, Cerchiate

Mainfredino, figlio del fu Zanebello de Netta, di Cerchiate, promette al monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, di pagare entro otto giorni 30 lire di denari buoni Milanesi quale fitto dovuto per l'anno 1276.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 490, n. 582 [M]: «Suprascripto die et coram suprascriptis testibus et not(ario). Dictus Mainfredinus p(romissit) et g(uadium) d(edit) (et guadium dedit *iterato*) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predictae domine abbatisse libras .XXX. (*seguono almeno due lettere depennate*) et libram .I. cere et libram .I. piperis»; *mundum ibidem*, n. 581 [A].

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 114, cui si rimanda per la descrizione e per l'elenco delle altre minute in essa contenute. Nel margine sinistro di M: «F(acta)».

A: pergamena di mm 265/275 x 430/455, in buono stato di conservazione; rigatura e doppia marginatura a secco. Sul verso, di mano coeva: «§ Obligatio de Mainfredo [...]», cui si sovrappongono annotazioni archivistiche posteriori. Sulla stessa pergamena segue il *mundum* di cui al doc. n. 118.

In merito al contenuto vedi anche docc. n. 118, n. 119.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, p. 122 [da A].

Suprascripto die et loco et coram suprascriptis testibus et not(ario). P(romissit) et g(uarentavit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) Mainfredinus, filius quondam Zanebelli de Neta, de loco Cergiate, predictae domine abbatisse, recipienti predicto nomine, ita quod dabit et solvet eidem domine abbatisse hinc ad octo dies proximos venturos libras .XXX. denariorum bonorum Mediolanensium

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die sabati undecimo die septembris, indictione sexta. Promissit et guadium dedit et omnia sua bona pignori Mainfredinus, filius quondam Zanebelli de Netta, de loco Cergiate, domine Petre de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilii abbatisse, recipienti nomine et vice dicti monasterii, ita

cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predictis denariis sortis et eorum expensis et damnis preteritis exigendis vel habendis vel ab alio mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios contentus et confessus fuit predictus Mainfredinus se debere eidem domine abbatisse, predicto nomine, dare pro fictis preteritis bladum^a de anno curente .MCC-LXXVI. et ab hinc retro, renuntians omni exceptioni non debentium denariorum et omni probationi in contrarium. Qui Mainfredinus renuntiavit per spitaliam pactum et ex certa scientia quod de predictis denariis sortis et de eorum expensis et damnis preteritis non possit dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam pecuniam numeratam et quod omni die possit eum conveniri sub quolibet iudice ubique et cetera. |^{5v}